渝农发〔2023〕139号

关于公布重庆市短板农机装备需求清单

（第一批）的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实2023年市委一号文件关于“聚焦丘陵山区农作物耕种收、畜禽养殖和智慧农业等重点领域，加强科企联合攻关，开展先进适用农机装备研发推广”的部署要求，以需求为牵引，引导有关高校、科研院所、农机企业向“补短板”聚焦用力，加快推动“缺门断档”农机装备研发制造和推广运用，市农业农村委、市经济信息委、市科技局联合编制了《重庆市短板农机装备需求清单（第一批）》，现予以公布。

附件：重庆市短板农机装备需求清单（第一批）
重庆市农业农村委员会     重庆市经济和信息化委员会

               重庆市科学技术局

                              2023年8月20日

附件

重庆市短板农机装备需求清单（第一批）

	序号
	种养业
	环节
	装备名称
	主要性能

	1
	水稻
	播种
	“旱育水管”育秧成套设备
	一次完成苗床整备、开沟、刮平、铺盘、装盘泥、赶泥刮平、播种等作业。

	2

	插秧
	水稻智能

插秧机
	自动规划作业路径，实现无人驾驶；具备一键调头、辅助直线等多种作业功能；适应丘陵山区不规则田块；电气系统实现防水防尘；作业精度不低于±3cm；实现深穴精量施肥与插秧同步联动；实现秧肥同穴。

	3

	收获
	再生稻

联合收割机
	满足再生稻收割时不压桩，提高再生稻的二次出苗率。

	4
	玉米
	播种
	山地玉米

播种机
	高通过性，操作简便，小型轻量化；集深层施肥、开沟、点播、覆土、镇压等功能；播种行距、行数、株距可调节；播种速度多档可调节；具备山地不规则地块自适应性。

	5
	油菜
	播种
	山地油菜

直播机
	播种速度多档可调节；播种粒距、工作幅宽可调节；轻量化、操作简便；漏播率不高于1%；具备播种、施肥、浇水一体化功能。

	6
	薯类
	移栽
	甘薯

移栽机
	具备自动分苗喂苗、精准移栽、地形智能自适应和自动导航等技术，集旋耕、起垄、覆膜、移栽、浇水、施肥等功能于一体的自动移栽作业。

	7

	收获
	薯类轻型

联合收获机
	能低功耗挖掘、低损耗薯土分离，使用地形智能自适应、自动导航等技术，实现集挖掘、薯土分离、收集功能于一体。

	8
	蔬菜
	耕整
	蔬菜专用

整地机
	用于旱地整地作业，集深松、旋耕、碎土、起垄、平整等功能于一体的联合整体机械，适合黏土环境下一次性作畦起垄、碎土（土块直径≤3cm），满足蔬菜小籽粒直播或钵苗移栽对土壤的需求。

	9

	移栽
	黏性土壤

蔬菜移栽机
	低黏附自动成穴，有自适应夹取苗技术，高速精准投苗，机具轻量化。栽植平均合格率不低于85%，漏栽率不高于6%，伤苗率不高于1%，倒伏率不高于7%，栽植株距误差不高于1%。

	10

	收获
	榨菜（青菜头）联合收割机
	高通过性，轻量化，高效低损。割台集地表仿形、柔性夹持、切根、茎叶去除、输送收集等功能一体。作业效率≥0.2亩/h，损失率≤5%，含杂率≤8%，叶片去除率≥80%。

	11

	花椒采收机
	采用混合动力履带式底盘、柔性辅助机械臂，具穗枝分离、枝条粉碎等性能。

	12

	小型山地

辣椒采收机
	低损、含杂率低、适应性强、小型轻量化。

	13
	水果
	通用动力平台
	油电增程履带式/轮式全电驱动果园通用平台
	动力20-40kw，具大扭矩、北斗导航/遥控操作无人驾驶、360度全景视频的车载智能决策等功能的油电增程履带式/轮式全电驱动果园通用平台。行驶速度不低于5km/h，额定载重不低于200kg。

	14

	田管
	果园偏置式精准开沟变量施肥机
	配套动力20~45kW，作业速度0.3~1.2km/h，最大爬坡25°，开沟深度20～35cm；开沟宽度20～30cm；施肥深度20～30cm；施肥量不少于2.5kg/m；肥料混合均匀性不低于90%；排肥稳定性不低于95%；对靶作业准确率不低于92%，具液压控深、开沟、精准施肥等作业功能。

	15

	履带式/轮式除草机器人
	高通过性、小型轻量化，油电混合动力。能北斗导航/远程遥控操作、自动避障、精准定位、路径规划及自主导航作业等。刀盘可升降，刀具含有离合器，留草高度20~90mm。原地转弯，最大爬坡25°。定位精度≤5cm，作业效率1亩/时，可完成果树株间、垄面除草。

	16
	茶叶
	收获
	山地名优茶采摘机器人
	具有自主行走功能；机器视觉识别、自动定位、机械手采摘和收集功能一体化；自然光照条件下采摘识别准确率不低于80%，平均采摘速度不高于3s/芽。

	17

	田管
	茶园除草施肥一体机
	实现除草、开沟、施肥作业等功能；实现注肥总量和瞬时注肥量监测功能；根据外部土壤环境条件，自动实施灌溉；高通过性、操作简便、轻量化。

	18
	中药材
	收获
	山地黏性土壤根茎类收获机
	小型轻量化、操作简单、低损高效，配套动力30~50kW，作业宽幅60~70cm，挖掘深度35~40cm，振动筛偏心度40°，收净率不低于98%，药材完成率不低于95%。

	19

	初加工
	块茎类中药材智能烘干装备
	实现大幅提高烘干产量，自动化程度高；具物料水分在线实时监测、恒温装置自动控制功能；能24小时连续烘干操作，实现高效、清洁、节能作业。

	20
	烟叶
	移栽
	烟叶移栽机
	膜上移栽，要求夹苗投苗打穴一体化，移栽苗株距均匀，直立度好。

	21

	田管
	拔秆机
	小型轻量化，适合丘陵山区小块烟田作业，根茬脱土率不低于95%，根茬损失率不高于7%，烟秆漏拔率不高于2%，烟秆埋秆率不高于1%，烟秆断蔸率不高于3%。

	22
	水产

养殖
	渔管
	无人船
	5G自动导航，全天候360度全景巡查监测，自动投饵、施药和鱼类敌害生物声光驱赶，无线传输水环境指标、偷盗和鱼情信息。适用于池塘、稻鱼综合种养和大水面养殖。

	23

	耕作
	移动充气

刮泥链
	同步进行充气、刮泥两种操作，一次完成微孔增氧、底泥搅动、拉网锻炼三项工作，实现池水、淤泥中营养物质原位资源化利用。电机功率0.75—2.2kW，刮泥链长度20—60米。

	24
	畜禽

养殖
	粪污
	智能粪污

清扫转运机器人
	由自动导航AGV载具平台、负压汲吸系统、高压喷洗、蒸汽发生与喷雾消毒系统、液压系统、电子控制系统、储存罐组成，实现自动循迹清扫消毒，污物转运。

	25

	捡蛋
	蛋品分级机
	自动对鸡蛋进行分级，可分5个等级，每小时可对25000个鸡蛋进行分级，性能稳定，破损率小。

	26
	设施

农业
	生产
	温室顶棚

清洗机
	设备满足带外遮阳和顶开窗的温室棚顶清洗，具备根据温室长度进行单跨自动往返、温室屋脊之间自动切换、设备多重限位及自动报警等功能，实现温室棚顶安全高效清洗。

	27
	动力

机械
	平台
	多功能电动作业平台
	由自动导航控制系统、双目机器视觉自动跟随系统、激光雷达避障系统、橡胶履带动力底盘和剪叉式升降平台组成，具有自动巡检、跟随作业、遥控行驶三种工作模式，可完成设施内物资搬运、登高作业、生产情况巡检等作业。

	28

	耕作
	无人驾驶

轻型履带/轮式拖拉机
	配套功率20-40kw，具无级变速、水旱通用性强、小型化轻量化、自主导航性能等并配套轻型旋耕机。

	29

	坡地自适应拖拉机
	30-50马力，具备机身调平与机具仿形功能，在15-25度坡地实现横向等高线稳定作业。

	30

	耕地碎石机
	具黏重性土壤的土石粉碎、整地等性能，用于高标准农田改造、整理。

重庆市农业农村委员会办公室             2023年8月20日印发